
t!
ď
-9
c
o
oó

lAK 5E pŘepnnvwí AIJTA tooí

Y ,"%

CESTA PRESo

PUL,. S

LoG|sT|KA VYŽnoute ste;no
přesný a dokonatý průběh iako
výroba auta. l to totiž sniŽu]e cel-
kové náktady. Vyk|'ádka aut pro-
bíhá rychte' lod' musí v přístavu
kotvit co nejkratšíčas.

Y

?
I
L

Přemýš|.e|'iiste někdy o tom, co Všechno 5e stane předtím, neŽ Vám podajído ruky k|.íčky od nového auta,
které se vyrábív zemi Vycházeiícího slunce? JAK VYPADÁ toĎ, KTERÁ VE sVÝcH ÚrnonÁcx DoVÁŽíDo
EVR0PY T|SlcE AUT' isme se rozielizjistit do neivětšího přístavu v Evropě, do Rotterdamu.

|\| a nové auto se čeká' Ved|e
l  I  výrobní kapac i ty  zá|eží
na tom, jest|i váš vysněný vůz pu-
tuje z.|inky, která je da|eko co by
kamenem dohodi l ,  anebo vznikl
poněkud dá|. Mnohem dá| - z)a-
ponska' Jak se k nám v|astně auta
přepravují, jak d|ouho jim to trvá
a co všechno mezitím, než přije-
dou do Česka, ,,prožijť? To.1sme
se rozhod|izjistit přímo na místě,
kde se jejich ko|a poprvé dotknou
evropské půdy.
Rotterda mský nák|adní přístav

je dvakrát de|ší než Praha, cesta
Z centra aŽ k Europoortu podé|

Do Rotterdamu přip|ouvá v ro.ro lodích
zhruba půl milionu aut ročně.

se označení ro-ro cargo a přiváŽí
zJaponska do Evropy tisíce aut.
Vozidla se po moři přepravu.

jí dvojím způsobem' Bud,v p|e.
choých kontejnerech na |odích

tog
ho,

na\
zat
kat
sen
Kan
něk
mic
SeÍT

Pc
jedr
vral
natr
všet
ním
dán
n a n

p Á x : ; . č

ťLEÁB {i] 5 lc!/]

- - t n A l 8
N A ' o ' "  *

vp
r

de|ty trvá hodinu. Mezi stovka-
mi stěžňů i obřích tankerů si č|o-
věk přijde jako trpas|ík mezi obry'
My však míříme k jednomu z ve-
Iikánů největších, Iodi, která ne-

nesoucích označení |o-|o cargo
(lift-on/lift-off), kdy kontejnery
přek|ádajíjeřáby, anebo V ro-ro
Iodích. Zkratka (ro||-on/ro||-offl
označuje typ lodě, ve které se

na přídi, boku nebo zádi čijejich
kombinaci' Uvnitř je něko|ik pater
(obvyk|e oko|o ' l0 až 12), některá
majípevnou ýšku, jiným |ze pod.
lahu nastavit v závis|osti na ýšce
mobi|ního nák|adu - |Ze tak pře-
vážet i kamiony, nebo pásové či
jiné těŽké pracovní stroje.

Ro-ro |odě v|astně vůbec nevy-
padajíjako Iodě, aIe obří p|echo-
vé krabice' Většina paterje pod
úrovní hladiny vody. VJaponsku
se auta řadí v patrech pod|e to.
ho, kde budou vyk|ádána, aby se
průběh vyváŽení aut nezdrŽova|.
Jak nám vysvět|iI místnímanaŽer

auta přepravují v patrech jako
v obřích garáŽích a v přístavech
je do |odě jednoduše navezou
i vyvezou ř id iči. Lodě mají obří
pIechová padací vrata, obvyk|e

55 AUTo7 áŘí2016



-  
#.. , r iW

KAZDY VUZ má speciá|.ní čip
s veškerými informacemi o ob-
iednávce, výrobě i expedici'
Na přístavním parkovišti to ze-
fektivňuje ieho evidenci a po.
hyb. Lokace auta ie naprosto
pod dohledem.

..r:,,a:.it:l:r

Ro-Ro LoĎ GENU|NE AcE přepraví 5500 aut (má
nosnost lB 337 tun) a ie d|'ouhá 200 metrů. Než

volným krokem doidete od iednoho konce pa[uby
k druhému, bude vám to trvat nece[é tři minuty.

NAKLÁDKA l VYKLÁDKA aut do lodi a z ní musí
proběhnout rychle, ať může plout do datšího přÉ
stavu (kotvení prodraŽuie). Do útrob zaoceánské-
ho obra 5e v v autech vozí osmičlenná posád-
ka' která pak bez otálení vyváží ven iedno auto
po druhém. Během dopoledne se z Genuine Ace
vyložilo asi 800 až 1000 aut a odpoledne odplula.

Q
T

i

. :.'Vývoj ro.ro lodíurčených
., k přepravě tisíců aut má zá-
+ klad vevojenstvi kdy bylo
= potřeba během druhé světo- =

vé války vymys|et, jak snadno
vylodit tanky.

].. V současnosti je největší
ro-ro Iod,MV Tonsberg, která
je schopná přepravit více
než 8500 aut.

.'. K výrobě ro.ro |odí pomoh.
Ia expanze japonského auto-
mobiIového průmys|u a jeho
export do Evropy a USA.

Iogist iky Hans VosseIman, kaŽdá
hodina,  kdy lod, jen nečinně stojí
v přístavu, je neskutečně drahá.

Přístavní parkoviště, které 1sme
navšíviIi my (podobných areá|ů je
zde samozřejmě nepočítaně), má
kapaci tu aŽ 30 000 aut a denně
sem pro ně přt1íŽdějíjak vlaky, tak
kamiony, které pos|éze roZVeZou
něko|ik set aut do celé Evropy. Ka-
mion, kteý přiváŽíauta do Česka,
sem zavítá jednou dvakrát týdně.

Podnik l i jsme cestu s jednou ob-
jednávkou Subaru od padacích
Vrat ro-ro Iodě Genuine Ace aŽ
na parkoviště vJenči u Prahy.  Co
všechno se Stane mezi  podepsá-
ním objednávky na auto a pře.
dáním k|íčků od něj ,  se dočtete
na násIeduj icí dvoustraně

Evo 5rpovó

.?

* ) ;

#// ,

NEŽ VŮz DORAZí k českému dealerovi a poté k zákazní-
kovi' proide mnoha kontro[ami. Za poškození by totiž ručiI
ten, kdo mě|' vůz v péči naposledy, ať už lodní přepravce
nebo řidič, který auta dovezl do Ceska.

tuta,
: * *

Ii či jejich
olik pater
t, některá
n lze pod-
i na ýšce
: tak pře-
pásové Či

bec nevy-
ří p|echo-
ter  je pod

JaponsKu
podle to-
na, aby se
ezd rŽova |.
tí  manažer

9,"

www.autohit.cz 67



ň

t{
o

.9
c
Ó

3

oD aBIEDNÁVKY AŽ r zÁrcnzuírcavt

TISICE IIIIIL V KRABICI
KdyŽ ide všechno iak po drátkách' dorazívám nové Subaru domůpo půJ roce, co iste se pr9 nli rozhodli
a podepsati smlouvu. ZA TU DOBU URAZIZHRUBA 25 000 KIL0METRU P0 MORI A NEJMENE DALSICH
1000 KM Po 50U5l, ač mu na tachometru pořád svítí0' Zaznamenali isme ieho cestu.

Zhruba po šest i  až sedmi týdnech od vyp|utí zJokohamy lod.
doputuje do Rotterdamu. Na své cestě po moři zastavuje
v přístavech, kde postupně vozy vyk|ádá, p|án trasy se mění,
,,Naše,, Iod,Genuine Ace' jejíž cestu jsme s|edovaIi, Zastavova-
|a v IstanbuIu,  v BarceIoně,  v Newcast lu,  kde naopak naIoŽiIa
vozy značky Nissan, a pak teprve zakotviIa V Rotterdamu.

R[t.;...'.:#iii]]5lJiilíÍi.
ských automobi|ek, kteý prohlásl|,
Že tak, jako je potřeba zefektivnitý.
robu v továrně, stejnou pozornost
si zas|ouŽí |ogistika dopravy au-
ta k zákazníkovi. A pý právě pro-
to Se o co nejefektivnějši proces
transportu zasadil i Japonci, Mnoho
ro-ro Iodív|astníjaponskéfirmy, ne-
bo je a|espoň vyrobi|y'

na |ogistice, obvyk|é zastávky jsou
v Barceloně, v Newcastlu, v Antver-
pách. A samozřejmě se nevynechá
Rotterdam. Poté obvykle následu-
je Amsterdam a téměř vŽdy |od,ješ-
tě dopluje do Hannoveru. Logističtí
plánovači sestavují zakázky tak, aby
p|ná lod'dá|e putova|a do USA.
Do Rotterdamu oak oro Subaru

pro české zákazníky př1íždí zhruba
dvakrát nidně ieden až dva kamio' 5

Za proplutí kanálem u suezu se p|atí
v přepočtu několik set tisíc korun.

Přesto to trvá zhruba pů| roku, neŽ
Subaru dorazíz rnýroby k nám. Čes-
ká objednávka na ýrobu se do to-
várny v Gunmě posí|á nejméně
na dva měsíce dopředu. Nejpozději
v prvniden nás|edujícího měsíce se
pak vozy převezou do přístavu vJo-
kohamě. P|avba trvá zhruba šest aŽ
sedm ýdnů, |odě p|ujípřes Suezs|cý
průp|av,jehoŽ průjezd se po |oňské
modernizaci zrych|i| (trvá 10 hodin
míSto 1 8). Kde |od, zastavu 1e, zá|eží

ny. Na návěs se vejde o jeden vůz
méně neŽ u jiných značek, protože
Subaru jsou de|šía vyšší, řidič ne-
může,,proIožiť, náklad menším mo-
delem. Kamiony pak putujído sk|a-
du vJenči u Prahy a odtud auta čeká
dovoz k dea|erovi. Ce|kem ce|á ces-
ta jednoho ,,českého,,Subaru tedy
trvá 140 až .l 50 dní. Na samý začá-
tek své exisstence prožije doce|a za.
jímavé dobrodružství'

Evo Srpavo

Kaná|em mezi Rudým a Středozemním mořem
ročně prop|uje přes 30 000 |odí' V|oni se část
kaná|u rozšíř iIa, nynímohou Iodě voIně pro-
pIouvat v obou směrech najednou. Dé|ka Iodě
není|imitována, výška však ano, musí měř it
maximá|ně 78 metrů, aby se veš|a pod most.

.í
i

68 AUTo7 zÁŘí2016



:- Jakmi|e |od,dopluje do Rotterdamu, dostanou v české cen.
. trá|e zprávu (datum př ip|utíse můŽe kvů|i počasína moři
. ' '  měnit).  Nejpozděj i  do t řídnů př i jede kamion |ogist ické
.; spo|ečnost i  HódImayr a př iveze auta na ce|nísk|ad vJenči
: u Prahy' odtud jsou pak vozy distribuovány do dea|erství.

Do továrny vJaponsku přijde souhrnná objednávka, která se
odesí|á jednou za měsíc. Do 8. dne v měsíci musído Gunmy
dorazit objednávka, jeŽ má výrobu nap|ánovanou za dva měsí-
ce. Nejpozději prvníden následujícího měsíce jsou Vozy eXpe-
dovány do přístavu v.jokohamě'

L

..&, JOKOHAMA


